
ÎÁ ÎÒÂÅÒÑÒÂÅÍÍÎÑÒÈ
ÇÀ ÍÅÇÀÊÎÍÍÎÅ ÍÎØÅÍÈÅ,
ÕÐÀÍÅÍÈÅ, ÏÐÈÎÁÐÅÒÅÍÈÅ,

ÈÇÃÎÒÎÂËÅÍÈÅ È ÑÁÛÒ
ÎÃÍÅÑÒÐÅËÜÍÎÃÎ ÎÐÓÆÈß, ÁÎÅÂÛÕ ÏÐÈÏÀÑÎÂ

È ÂÇÐÛÂ×ÀÒÛÕ ÂÅÙÅÑÒÂ

ÓÊÀÇ ÏÐÅÇÈÄÈÓÌÀ ÂÅÐÕÎÂÍÎÃÎ ÑÎÂÅÒÀ ÑÑÑÐ
îò 11 ôåâðàëÿ 1974 ã.

Óòâåðæäåí Çàêîíîì ÑÑÑÐ
îò 26 èþëÿ 1974 ãîäà

В целях повышения эффективности борьбы с преступлениями,
связанными с применением огнестрельного оружия, боевых припасов и
взрывчатых веществ, Президиум Верховного Совета СССР
постановляет:

1. Установить, что ношение, хранение, приобретение, изготовление
или сбыт огнестрельного оружия (кроме гладкоствольного
охотничьего), боевых припасов или взрывчатых веществ без
соответствующего разрешения –

наказываются лишением свободы на срок до пяти лет.
Лицо, добровольно сдавшее огнестрельное оружие, боевые припасы

или взрывчатые вещества, хранившиеся у него без соответствующего
разрешения, освобождается от уголовной ответственности.

Свод законов СССР. В 10 т. Т. 10. – М. : Известия, 1985. – С. 568.

1


